

BR.0063-3-47/10

**Protokół Nr 47/10
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
w dniu 10 marca 2010 roku**

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności, Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska, Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska, Pani Stanisława Grabek, Pani Joanna Gonera, Pani Violetta Gaworczyk, Pani Jolanta Kryszczuk i Pan Krzysztof Szczepońnik

Porządek spotkania:

1. Zasady funkcjonowania świetlic wiejskich.
2. Ilość środków pozyskanych z zewnątrz dla UMiG Sobótka w 2009 roku oraz środki, o jakie gmina będzie się starać w 2010r.
3. Zapoznanie się z działalnością klubów i stowarzyszeń w 2009r.
4. Sprawy bieżące.

Ad 1

Pani Joanna Gonera przedstawiła projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie programu profilaktyki, ponieważ w ostatnich 2 miesiącach przybyło osób, które chciałyby zająć się programami profilaktycznymi w świetlicach. Dodała, że chodzi o rozszerzenie działalności w świetlicy w Będkowicach oraz uruchomienie nowej świetlicy w Strzegomianach. Dodała, że chciałyby również wprowadzić do programu zmianę związaną z organizacją podczas ferii lodowiska oraz imprezy „Zjazd na byle czym”. Zaznaczyła, że ze względów technicznych nie udało się zorganizować lodowiska, ponieważ przeciekała płyta, ale „Zjazd na byle czym” się odbył.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski zapytał skąd wzięły się na to pieniądze skoro środki zostały już podzielone.

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że oprócz środków na profilaktykę w budżecie na 2010r. są jeszcze środki z 2009r.. Dodała, że są pozycje, które są realizowane wyłącznie z tzw. zapasów, jeżeli takie się pojawiają.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski zapytał, czy radni mogą się zapoznać z programami, ponieważ z przedstawionego projektu uchwały nic nie wynika. Dodał, że środki na lodowisko dyrektor mógł znaleźć w swoim budżecie. Poprosił również o program działania nowych świetlic.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska poinformowała, że impreza „Zjazd na byle czym” się już odbyła i cieszyła się dużym zainteresowaniem.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski poprosił o przedstawienie kosztorysu tej imprezy.

Pani Joanna Gonera odpowiedziała, że przedstawi program na kolejnym posiedzeniu.

Pan Krzysztof Szczepońnik poinformował, że remonty skupiły się głównie na 3 świetlicach: w Sulistrowicach, w Świątnikach i w Przędzowicach. Poinformował jakie prace przewidziane są w wspomnianych świetlicach. Dodał, że jest również wiele drobnych spraw w pozostałych świetlicach, które będą realizowane na bieżąco.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski zapytał, jaki koszt należałoby ponieść, aby wszystkie świetlice sprawnie funkcjonowały?

Pan Krzysztof Szczepońnik odpowiedział, że nie potrafi odpowiedzieć na to pytanie.

Pan Witold Nazimek zapytał, czy zostaną w tym roku przekazane jakieś środki na remont salki w świetlicy w Będkowicach.

Pan Krzysztof Szczepońnik odpowiedział, że w planowanych pracach nie ma takiego remontu.

Radny Krzysztof Bednarz powiedział, że kwota przewidziana na remont świetlicy w Świątnikach jest ogromna. Zapytał, czy koszt nie byłby mniejszy gdyby wybudowano nową?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska odpowiedziała, że nie.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski zapytał, czy jest szansa, aby na świetlicach zatrudnić jakieś osoby np. emerytów, którzy będą je prowadzić, ponieważ sołtysi nie są od tego.

Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska odpowiedziała, że nigdy nie myślano o zatrudnieniu osób do otwierania świetlicy. Zaznaczyła, że świetlice zostały przekazane sołectwom. Dodała, że od tego roku funkcjonuje fundusz sołecki, a poza tym trzeba byłoby skonsultować pomysł z sołectwami, czy rzeczywiście jest taka potrzeba.

Radny Witold Nazimek powiedział, że mieszka na wsi i wie, że nikt nie będzie chodził do świetlicy spotkać się ze znajomymi i wypić kawę czy herbatę.

Radny Alojzy Mega powiedział, że nie rozumie po co przeznaczać 460 tys. na świetlicę w Świątnikach skoro w miejscowości jest szkoła do której uczęszcza 80 dzieci, a w godzinach popołudniowych sale są wolne.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska wyjaśniła, że w świetlicy nie będą odbywały się zajęcia wyłącznie dla dzieci, ale dla całej społeczności wiejskiej.

Radny Alojzy Mega powiedział, że powinno się zacząć od świetlic w miejscach gdzie nie ma szkół.

Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska wyjaśniła, że pojawił się drugi nabór w ramach odnowy wsi i zaczęto sprawdzać do której świetlicy możemy otrzymać dofinansowanie. Dodała, że Strzegomiany mają nieuregulowany status, Będkowice, Kryszałowice i Olbrachtowice również.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska podkreśliła, że jeżeli jakieś prace remontowe nie zostaną wykonane to stan budynku będzie w zastraszającym tempie się pogarszał. Dodała, że mieszkańcy Świątnik są bardzo zaangażowani w sprawy swojej miejscowości i można to zauważyć np. podczas organizowanych festynów.

Radny Mirosław Rybka zapytał, czy sołtysi nie są zainteresowani tym, aby uregulować sytuację prawną swoich świetlic?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska odpowiedziała, że nie ma żadnych oporów ani ze strony sołtysów, ani ze strony gminy. Dodała, że są to sprawy sprzed kilku ładnych lat i czasem zebranie wszystkich spadkobierców jest bardzo trudne.

Radny Mirosław Rybka zapytał, czy zostały podjęte sprawy sądowe w poszczególnych sołectwach, ponieważ dzięki sądowi można je załatwić i wcale nie trwa to bardzo długo?

Pani Stanisława Grabek poinformowała, że w Będkowicach sąd zawiesił postępowanie spadkowe ponieważ u jednego ze spadkobierców jest zmieniona jedna litera w nazwisku. Dodała, że osoba ta mieszka w Kanadzie, ma wszystkie dokumenty na obecne nazwisko i nie zgadza się na przywrócenie starego. Odnosząc się do Strzegomian poinformowała, że część spadkobierców przebywa w Rumuni i trwają próby rozwiązania sprawy. Zaznaczyła, że w Naślawicach były już wszystkie oświadczenia, ale nim odbyła się sprawa w sądzie jedna z osób zmarła i sprawa się przeciągnie.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski zapytał jaki jest status prawny zabytkowej świetlicy w Rogowie?

Pani Stanisława Grabek odpowiedziała, że świetlica została sprzedana i z informacji jakie posiada powstanie tam zakład weterynarii i hotel dla zwierząt.

Ad. 2

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski poinformował, że Radni otrzymali informację o ilości pozyskanych środków w 2009r.(zał.1). Zapytał o jakie środki gmina planuje się starać w roku 2010?

Pani Jolanta Kryszczuk poinformowała, że będzie jeszcze kilka naborów wniosków w ramach odnowy wsi. Dodała, że gmina będzie składała również wnioski na programy miękkie, ale wszystko zależy od radnych.

Radny Alojzy Mega zapytał, czy 335.000 zł na rewaloryzację kościoła w Księginicach Małych jest pewną kwotą dotacji?

Pani Jolanta Kryszczuk powiedziała, że nie umie odpowiedzieć, ponieważ jest to wniosek złożony przez księdza. Dodała, że umowa była już podpisana, ale ksiądz mówił, że musi się z niej wycofać,

ponieważ nie ma środków własnych.

Ad. 3

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski zapoznał radnych z pismem dotyczącym połączenia klubów MKS „Śleża” i UKS „Wulkan” oraz z pismem Klubu Sportowego Śleża Sobótka MTB Team w sprawie podziału środków i odpowiedź jaka została wysłana przez Burmistrza jako odpowiedź na nie. Powiedział, że nie będzie komentował tego pisma. Dodał, że nie ustalono szczegółowych kryteriów w ramach których środki miałyby zostać podzielone.

Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska powiedziała, że była członkiem komisji dzielącej środki i sformułowanie z pisma „kolesiowskie układy” nie mają uzasadnienia i są obraźliwe.

Radny Witold Nazimek powiedział, że zdaje sobie sprawę z tego, że klub kolarski potrzebuje dużo pieniędzy, ale gminy nie stać na tak drogie dotacje. Jego zdaniem gmina powinna promować sport masowy, ponieważ nie każdego stać na dobry rower.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski powiedział, że wszyscy otrzymali mniej środków niż te o które wnioskowali.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski przedstawił radnym informację o kwotach dotacji otrzymanych na 2010 r. - Kultura (zał.2)

Pani Violetta Gaworczyk wyjaśniła, że w informacji nazwa organizacji czasem się powtarza, ponieważ organizacje te złożyły różne oferty na zadania. Dodała, że przedstawi z jaką ofertą wystąpiły dane organizacje oraz jaką kwotę otrzymała.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski poprosił o przygotowanie tych informacji na piśmie i rozdanie radnym.

Radny Witold Nazimek zapytał co to za stowarzyszenie „Fundacja Wioski Franciszkańskiej”?

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowska wyjaśniła, że wytyczają oni u nas Szlak Świętego Jakuba, który stanowi tylko część szlaku biegnącego przez całą Europę.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski powiedział, że kwota ta budzi jego zastrzeżenia. Przytoczył fragment ustawy o stowarzyszeniach, który mówi o tym, że majątek stowarzyszenia pochodzi m.in. ze składek. Powiedział, że chciałby się dowiedzieć jakie są składki poszczególnych stowarzyszeń.

Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska wyjaśniła, że gmina nie ma uprawnień badania całej działalności stowarzyszeń. Podkreśliła, że gmina może żądać rozliczenia jedynie przyznanej kwoty i nie bada ogólnej kondycji finansowej stowarzyszeń. Dodała, że gmina ogłasza konkurs na realizację zadań własnych gminy i nie każde stowarzyszenie musi do tego konkursu przystąpić, ale jeżeli zechce zrealizować zadanie, które należy do zadań własnych gminy i przygotowuje stosowną ofertę to gmina ma prawo dofinansować takie zadanie. Podkreśliła, że gmina przyznając dotację nie opiera się na ustawie o stowarzyszeniach tylko na ustawie o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski powiedział, że komisja rewizyjna również zbada tą sprawę i wówczas przedstawi komisji sprawozdanie z kontroli. Następnie przedstawił informację o kwotach dotacji na sport (zał. 3)

Ad. 4

Komisja Zdrowia Oświaty, Kultury i Sportu ustaliła, że sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2009r. zajmie się na wspólnym posiedzeniu z Komisją Budżetowo-Gospodarczą i Rolnictwa w dniu 17 marca 2010r.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski poinformował, że Okręgowa Komisja Egzaminacyjna we Wrocławiu wystąpiła z prośbą o wytypowanie osób-obszerników na egzaminach w szkole.

Radny Mirosław Rybka poinformował, że może uczestniczyć w egzaminie 28 kwietnia (środa).

Pan Kazimierz Ramut poinformował, że może uczestniczyć w egzaminie 27 kwietnia (wtorek).

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski poinformował, że może uczestniczyć w egzaminie w szkole podstawowej Nr 1.

Radny Jarosław Ciepły – Gimnazjum Gminne

Komisja jednogłośnie przegłosowała zgłoszone kandydatury.

Przewodniczący Komisji Radny Józef Budzowski powrócił do uchwały w sprawie zasad gospodarowania nieruchomościami z uwagi na fakt, że uchwała ta została wycofana z porządku obrad sesji. Dodał, że jego zdaniem uchwała ta nie jest nam potrzebna, ponieważ wprowadza ona ograniczenie dla działania Rady, a swobodę w podejmowaniu decyzji przez Burmistrza. Powiedział, że jest za uchyleniem uchwały podjętej przez poprzednią radę.

Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska wyjaśniła, że jeżeli Rada nie zmieni procentu zniżki obowiązującego do tej pory, to Burmistrz nie będzie mógł sprzedać np. z 10% zniżką, a to będzie niekorzystne dla gminy. Dodała, że jeżeli uchylimy obecną uchwałę, to będzie obowiązywało 50% zniżki.

Radny Witold Nazimek zapytał, czy rada nie może podejmować jednostkowych decyzji w tych sprawach?

Skarbnik MiG Pani Eugenia Pawłowska odpowiedziała, że nie, ponieważ obowiązuje uchwała dla każdej nieruchomości wpisanej do rejestru zabytków.

Z-ca Burmistrza Pani Hanna Piwowarska zaznaczyła, że rozmawiamy o zamianie naszego gruntu za grunt z gotowymi budynkami do których będzie można przenieść ludzi. Dodała, że zależy na tym, aby jeszcze przed podpisaniem umowy zmniejszyć bonifikatę do 10%, ponieważ istnieje obawa, że jeżeli pozostawimy obecny poziom bonifikaty to przy zamianie gmina będzie musiała dopłacić aby transakcja doszła do skutku.

Radny Mirosław Rybka powiedział, że wnioskuje aby zmiana uchwały dotyczyła jedynie zmniejszenia bonifikaty z 40% na 10%.

Głosów „za”3, „przeciw” 2, „wstrzymało się” 1

Protokołowała

Agata Rekść

Przewodniczący Komisji ZOKiS

Józef Budzowski